mus, qui nostra etiam legere minime gravaris; D ceterorum neque adprobationem expetimus, neque censuram et reprehensionem aut pertimescimus, aut recusamus.

## ANNOTATA.

a Nos etiam in Annotatis lectorem de iis monebimus.

b Hæc etiam in Annotatis recenserebimus.

c Hoc assertum sequentibus Ciceronis et Manutii verbis editor confirmat: Cicero Act. II, lib. II in Verrem cap. LXIII: Etiam Sotera inscriptum vidi Syracusis. Hoc quantum est? Ita magnum, ut Latino uno verbo exprimi non possit. Is est nimirum Soter, qui salutem dedit. Ad quæ Manutius: Quo patet communis error eorum, qui Jesum Christum, ejus immortalia merita nullo satis uno verbo exprimi Latine queunt, Servatorem appellant. Aliud enim est servare, aliud salutem dare. Servat is, qui, ne salus amittatur, aliqua ratione præstat: salutem dat, qui amissam restituit. Quod si Servator non est Soter, quia minus valet; Salvator autem, ut inusitatum, Cicero vitavit, maluitque dicere, qui salutem dedit: nimirum de eo si loquimur, qui afflictum genus humanum non in eodem statu servavit; sed a sempiterno interitu ad perpetuam vitæ bona perduxit; quod summi Dei Filius et fecit et facere solus potuit; necesse est vel Salvatorem appellare, quod Σωτήρ Græce dicitur, usurpato in re nova novo verbo, quod veteres quoque probarunt; vel Ciceronis exemplo uti circumscriptione, et dicere: Is, qui salutem dedit. Quamquam circumscriptione, ut interdum non commoda solum, verum etiam necessaria videtur, sic iterata sæpius et dignitatem amittit, et satietatem parit.

## PRÆFATIO.

## AUCTORIS GABUTII.

Virorum cum dignitate et virtute, tum vitæ sanctitate præstantium mores, ac res gestas mandare litteris Christianæ Republicæ conducere, et res ipsa docet, et sapientissimi viri semper censuerunt. Nam si, ut præclare dixit sanctus Ambrosius, sanctorum Hominum vita ceteris norma vivendi est, eam nobis ad imitandum propositam esse juvat: ac si omnis historia, ut summus Orator scriptum reliquit, est magistra vitæ, eo magis id in eam convenit historiam, quæ nobis, tamquam in speculo perfectæ virtutis imaginem, variis sanctorum actionum colorum \* expressam representat, atque ad recte pieque vivendum animos incendit. Quo in genere, quamvis plurima eaque præclara, nobis non desint exempla in omni ætate, omni scriptorum studio litterarum monumentis tradita: non ab re tamen fuerit, quæ recentiora sunt, quæque veluti præsentia magis legentium animos movent, posteris tradere; ut, si minus antiquis, saltem nostri temporis ad virtutem stimulis incitemur; atque ei honorem et gloriam, ut par est, tribuamus, qui talia nobis in Servis suis ad nostram eruditionem præluere voluit lumina virtutum. Cum igitur hujusmodi beneficium in Alexandro Saulio, episcopo singulari virtute prædito

Quare Sancti res gestas posteritati commendat, et unde illas hauerit, auctor edicit.

\* I. coloribus

A prædito, pro sua clementia in nos Deus contulerit; id ne ulla umquam vel temporum injuria, vel hominum oblivione deleatur, scriptis proderet, ad gloriam Dei, et ad ejus famuli retinendam memoriam, ad communeque posteritatis commodum pertinere existimatum est. Ceterum ea tantum brevi, ac fideli narratione complectemur, quæ vel ipsi vidimus, vel a viris fide dignis, oculatisque testibus, qui hæc fere omnia jurejurando in judicio confirmarunt, accepimus. Sed jam ad rem aggrediamur,

## CAPUT I.

*Beati ortus, educatio, et in Clericorum Reg. SS. Pauli et Barnabæ congregationem ingressus.*

B

Beatus, ex illustri familia patre Domitio Saulio, matre vero a

Sauliæ gentis nomen Genuæ a, et alibi tum generis splendore, tum virorum virtute, dignitateque præcellentium celebritate, clarius est, quam ut in iis recensendis hic immorandum videatur. Inter alios vero (ut majores omittamus) Dominicus Alexandri parens, non minus Christianæ pietatis, quam civilis prudentiæ, doctrinæque laude floruit: ac propterea tum aliis summis viris, tum in primis Francisco II Sfortiæ, postremo Mediolani duci, et Carolo V Cæsari, qui postmodum ipsam ditionem tenuit, fuit longe gratissimus. Quibus sub principibus, licet patria Genuensis, singulari privilegio in Mediolanensem senatum honorifice cooptatus, et gravissimis negotiis publicis gerendis præfectus est: et ab ipso duce honoris et meriti causa Dominus constitutus est Castellum, quod, in diocesi Derthonensi situm in Liguria, Puteolum appellatur; atque etiam in Saullia familia tenetur hoc tempore. Honestissimas præterea Dominicus ad summos pontifices Clementem VII, et Paulum III legationes, atque alia publica munera, et in iis utrumque Mediolani Quæstorum magistratum (licet magno suo cum detrimento, ob graves in illum excitatas calumnias) præses integre administravit.

Thomasia Spinula, die 15 Februarii an. 1558 Mediolani natus, optime educatur, et b

2 Patebat porro domus ejus optimis, et eruditissimis quibusque viris, quos ipse, tamquam alter sui temporis Mæcenas liberaliter fovebat, et honestis officiis complectebatur. Alexander igitur patre Dominico, matreque Thomasia Spinula, ejus conjuge, lectissima femina, pari nobilitate natus est Mediolani xv Kal. Martii, anno Salutis MDXXXV b. Adolescens in patris disciplina optime educatus, linguarum Græcæ et Latinæ, Rhetoriæ præterea, ceterarumque bonarum artium studiis operam dedit, in quibus et ingenii præstantia, et præceptorum industria, haud mediocres progressus fecit. Doctore præter alios usus est Joanne Baptista Kasario Novariensi, probo viro, omnique liberali doctrina ornatissimo, qui postea Galeni, Hippocratis, Oribasii, et aliorum Græcorum opera in Latinum, non minus fideliter, quam eleganter convertit, oratoriamque facul-

tatem Venetiis, et Ticini per annos fere xxx magna cum laude publice docuit c. Alexander itaque humanioribus litteris, optimisque disciplinis instructus, id futuræ sanctitatis specimen dedit, ut inter æquales eo modestior nemo esset, nemo candidior, atque Christianæ pietatis in studia propensior.

3 Itaque xvii annum agens humanæ vitæ fragilitatem, æternæque felicitatis gaudia secum ipse considerans, et quam multis, magnisque nominibus Deo vivere oporteret, diligenter expendens, relictis omnibus, Deo se in Congregatione Clericorum Regularium S. Pauli dedicare constituit, atque anno Domini MDLII sacro die Pentecostes xvi Kal. Junii in collegium S. Barnabæ Mediolani, post varia de illius constanti proposito facta pericula, ad probationem admissus, xviii Kal. Septembris ejusdem anni Religionis habitum, suo retento nomine, suscepit. Inter alias vero probationis ejus exercitationes, illa fuit memorabilis, cum seu patrum suavis, seu permissu, habitu suo candido atque eleganti, ut stultus fieret propter Christum, sublata magna cruce, in ampla civitatis platea d, in summa populi frequentia, alacriter procedens, ardenti animo de mundi contemptu, deque seria Christi imitatione verba fecit. Quod spectaculum, ut plerisque admirationis et ad meliorem frugem conversionis, sic aliis irrisionis et ludibrii fuit occasio. Sic enim piorum vita: Aliis quidem, ut ait Apostolus, odor mortis in mortem, aliis autem odor vitæ in vitam esse consuevit. II. ad Cor. II. xvi. Sed in utrisque Alexander de mundo triumphans, quod quærebat, lucrum reportavit; in illis quidem animarum salutem, in his vero sui ipsius, et humani fastus despicientiam. Sed ejusmodi religionis humilitatis opera, ut primis illis congregationis patribus, ita postea Alexandro nostro, frequenti erant in usu; indeque ad intimam sui negationem, sanctamque victoriam humanæ superbiæ sæpius exercebant.

A. GABUTIO.

bonis artibus instructus, Mediolani Clericorum Regularium S. Pauli habitum anno 1551 induit;

E

d

4 At vero illud quoque spectare, vel audire, jucundum fuit, cum diversis, ut fit, difficultatibus objectis, patribus ejus propositum disquirentibus prudenter, et religiose responderet. Rogatus inter alia, cur novam hanc potius et pauperem, quam aliam longe antiquiorem et clariorem Religionem sibi delegisset, et num super hac deliberatione Deum summis precibus consulisset, et quid potissimum in hac re spectaret: quibus viribus fretus et auxiliis tam arduum opus, quale est perpetuum religiose professionis jugum, subire aggrediretur; denique etiam atque etiam cogitaret, videretque quid ageret. Nam sibi, delicate educato et famulorum potius uti servitio, quam aliis inservire jam assuetus, fore gravius et fortasse intolerabile, asperum religionis institutum amplecti et in laboribus, et vigiliis cæteris inservire. De his autem partite interrogatus, singillatim respondens: "Deum", inquit, "per annum, ex quo mihi hanc mentem immisit, enixe precatus sum, ut quid sibi gratius, mihi que ad salutem utilius foret, ostenderet: atque in dies magis in hoc consilio confirmatus, eo duce, statui me in hoc Clericorum Ordine divino cultui consecrare, ratus in aliis plerisque religiosis familiis posse quidem me severiorem affligendi corporis disciplinam invenire;

in qua religione, plurimis virtutum

F

A. GABUTIO. " venire ; sed hic, præter alia mortificationis in-  
 " stituta, vigere plurimum intimam voluntatis  
 " negationem, quod sacrificium Deo longe gra-  
 " tissimum, præstantiusque patienti genus esse  
 " existimo. In quo illud mihi propositum est,  
 " ut tolerandis injuriis et objurgationibus cum  
 " humilitate, patientia et caritate Deo perfecte  
 " serviam; atque ita ad ejus gloriam sanctus  
 " efficiar; quod me ope divina, vestroque, pa-  
 " tres, auxilio consequendum spero. Neque me  
 " ab hoc consilio aut instituti difficultas, aut cor-  
 " poris commode enutriti, aut propriæ liberta-  
 " tis amor, aut quidpiam aliud avocare potest. "

speciminibus  
 per triennium  
 et amplius

5 Petentibus patribus, quas præcipue vir-  
 tutes adamaret: Humilitatem, inquit, et cas-  
 timoniam, quoniam per eas beatissimam vir-  
 ginem Mariam Deo valde placuisse intelligo.  
 Inter hæc autem quidam ex patribus, quasi  
 futura præagens, per jocum, ut fit, ad ejus  
 tentandam modestiam; objecit, eum in hunc  
 ordinem, adscribi velle, ut exinde fieret epi-  
 scopus. Quod ille tanquam jocose dictum acci-  
 piens, nihilque minus fore cogitans, mode-  
 sto silentio dissimulavit. Hæc autem licet le-  
 viora fortasse videantur, quam ut litteris man-  
 dentur, ea tamen silentio præterire non est  
 visum, cum, ut ex iis quasi adolescentiæ floribus,  
 quales virtutum fructus suo tempore  
 daturus esset, innotescat, tum etiam ut quam  
 mature, cauteque in admittendis ad hoc Institu-  
 tum novitiis, præsertim adolescentibus, (quod  
 etiam adhuc usu retinetur) agere solerent jam  
 ex eo tempore patres nostri, perspici possit.

datis, anno  
 1354 solemniter

6 Alexander igitur religionis habitu susce-  
 pto, quam de se concitaverat expectationem  
 non modo non fefellit, sed etiam longe su-  
 peravit. Nam eas virtutes, quæ potissimum  
 spiritualis militiæ tironem ornant, ita cœpit  
 exercere, ut eo nemo esset aut ad devotionem  
 humilioraque ministeria promptior, aut ad o-  
 bediendum alacrior, aut ad omnia regularis  
 disciplinæ munera diligentior e. Ergo superiores  
 humillimus, inter æquales omnibus gratus  
 et amabilis, patiens in laboribus, in vigiliis,  
 in jejuniis, in sui negatione in dies se ipso  
 fortior, in omni denique genere virtutum e-  
 C xemplo ceteris singulari. Quas in eo virtutes  
 mirifice condebat virginalis quædam verecun-  
 dia, ac verecunda gravitas, simplexque pruden-  
 tia f. In hac probatione per triennium et am-  
 plius exercitatus, tandem anno MDLIII. III  
 Kal. Octobris solemniter religionis vota nuncu-  
 pavit. Sic enim fere per id temporis differri  
 (præcipue adolescentium) professio consueve-  
 rat. Sed cum postea Tridentina synodus, post  
 annum probationis, qui habiles fuerint, ad  
 professionem admittendos esse statuisset; id de-  
 inceps apud nos rite servari cœpit. Ceterum jam  
 professi per quadriennium, plus minus, supe-  
 riorum arbitrio, sub novitorum disciplina apud  
 nos haberi solent, ut in iis regulares mores  
 magis ac magis adolescant, virtutesque altius  
 radices agant.

vota emittit.

7 Votorum igitur vinculis obligatus Alex-  
 ander, diuque probatus, licet e novitiatu  
 esset eductus, nihil tamen de sua submissione,  
 nihil de severa regularis vitæ ratione remisit;  
 sed quam ingressus erat, religiosæ perfectionis  
 viam quotidie magis sibi tenendam putavit,  
 (justorum enim semita, ut ait sapiens Prov.  
 IV, XIX, quasi lux splendens, procedit, et

crescit usque ad perfectam diem,) gravemque D  
 illorum errorem diligenter cavuit, qui, absolu-  
 to regularis vitæ tirocinio, vota professi, quasi  
 jam ad perfectionis metam pervenerint, perni-  
 ciosa quadam licentia, ferventis disciplinæ stu-  
 dia remittunt, et dum minima negligunt, pau-  
 latim decidunt g.

ANNOTATA.

a *Urbs est Italiæ clarissima, emporium ce-  
 leber, archiepiscopalis et ejusdem nominis  
 Reipublicæ caput, quæ aliquando ducibus  
 Mediolanensibus paruit, nunc autem, liber-  
 tate recuperata, sui juris est.*

b *Supralaudatus Franciscus Aloysius Ba-  
 rellus in citato opere, Thomasiam Spinulam  
 Dominico Saulio sequentes proles peperisse,  
 Italicis verbis, quæ Latina facio, sic refert:  
 Dominicus Saulius ex Thomasia Spinula tres  
 filios et tres filias genuit: primogenitus fuit  
 Franciscus, patris in seculo vestigia secutus,  
 secundus Alexander noster, et tertius Carolus,  
 in pueritia mortuus; natarum vero prima fuit  
 Lucia, postea Annibali Visconti matrimonio  
 juncta, secunda Cornelia, quam Alexander  
 Brivius, illustris Mediolanensis eques, in con-  
 jugem accepit, et natu minima, Paula Antonia  
 nomine, spreto mundo, Mediolani in S. Lazari  
 parthenone S. Dominici institutum est amplexa.*

c *Laudatus vitæ hujus editor sequentis ex  
 Italico Gabutii exemplari, quæ Latina fecit,  
 addit: Neque minorem aut operam impendit,  
 aut laudem promeruit in hoc munere adole-  
 scentem optimis artibus informandi Julius Ca-  
 millus Delminius, vir omni præstans eruditione  
 et culta litterarum.*

d Mercatorum scilicet, ut constat (*inquit  
 hujus Vitæ editor*). Hoc enim forum dumtaxat,  
 tunc temporis popularibus hisce spectaculis  
 patebat. Nam quod modo ante templum ma-  
 ximum complanatum est, ab anno dumtaxat  
 MDLXXXII apertum fuit, tabernis eversis, quæ  
 ibi erant exstructæ, ac templi fabricæ addictæ.  
 Tum vero dejectæ cum fuerint ad magnifi-  
 centius exornandum apparatusimum in urbem  
 ingressum Frederici vicecomitis Mediolani ar-  
 chiepiscopi, cautum postea fuit, ne rursus  
 exædificarentur, civibus ultro, et abunde lar-  
 gentibus ipsi fabricæ, quanti non erant, ne-  
 que tabernæ, neque reditus ex ipsis. V. C.  
 Latuada in Mediol. Descript. tomo I n. 2  
 pag. 39.

e *Hujus Vitæ editor ex Italico Gabutii  
 exemplari sequentia excerptit. Primis Tiroci-  
 nii sui mensibus contra naturæ suæ propen-  
 siones acriter decertavit. Somnum, quo incom-  
 mode ferebat antelucanas vigiliis, ita devicit,  
 ut etiam curaverit, officium sibi demandari a-  
 lios suscitandi, atque ad sacras Matutinas ho-  
 ras sonitu consueto advocandi. Neque quas so-  
 lum in vitio esse putabat, verum etiam hone-  
 stas cupiditates temperavit, si quidpiam in modo  
 timeret excessus. Sanctarum meditationum cum  
 suavissima teneretur dulcedine, solitudinem, ut  
 pote illis maxime accommodatam, vehementer  
 expetebat: ac veritus, ne fraus ulla subesset,  
 quæ ipsum averteret a suscepto vitæ instituto,  
 Deo scilicet unice a se dilecto alios etiam conciliandi,  
 rogavit moderatorem suum, cui omnes aperiebat animi recessus, ut abjectiora  
 domus munia sibi committeret. Timiditatem  
 vero,*

A vero, quam sua ipsi attribuerat natura, ut superare consenseret in iis numeribus obeundis, quæ palam exerceri oporteret, precibus impetravit, ut auxilio daretur sacrarii administris; in quo officio ita aliquamdiu instar angeli versatus est, ut pietatis, ac modestiæ singularis tum nostris, tum extraneis admirabili fuerit exemplo.

f *Laudatus editor ex dicto exemplari Italico hæc addit*: Rerum divinarum contemplationi ita erat deditus, atque in sacris meditationibus tanta perfundebatur gratiæ delectatione, ut, quemadmodum conscientiæ suæ moderatori debuit significare, in iis cor suum æstare divino amore, liquefieri, ac prope languescere sentiret. Unde poterat et ipse usurpare Christi sponsæ verba: "Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo." Nec minus: "En dilectus meus loquitur mihi." Adfirmabat enim, Christi Crucifixi secum loquentis vocem exaudire, sequæ ad apicem Christianæ perfectionis amantissime provocantis: sibi propterea certum ac deliberatum esse, in rebus omnibus, quoad posset, summum honorem Redemptori suo deferre.

g *His verbis Onuphrius Branda sequentia, ex dicto jam fonte deprompta, alio caractere subiecit*: Ad pertentandam, ut fit, ejus animi constantiam, domesticas delicias, parentum commoda, honores amplissimos, a quibus se abdicabat, proponebant identidem, qui ipsi erant præpositi: quibus ille modeste respondebat, humana omnia præ Ordinis sui paupertate ac religioſa submissione noli quidem se facere. Quo in proposito illud fuit memorandum. Graviter ægrotabat vir quidam de congregatione nostra bene meritus, ex cujus subsidiis et liberalitate magna ex parte pendebat ejus collegii sustentatio. Adit Alexandrum vicarius; periculum pli hominis et futuras simul collegii angustias, si ille periisset, denunciat; ægrum propterea ipsi commendat, ut precari Deum velit pro illius sanitate: cui Alexander, "Ne hac, inquit, de causa tempus differat Deus tam bene de nobis meriti æterna mercede remunerandi. Nihil me terret paupertas, arctissima licet, et maxime laboriosa." Hinc fiebat, ut etiam, quoad liceret per moderatorum permissum, corpus suum voluntariis castigationibus affligeret ac maceraret, quin et quandoque asperiores vitæ rationem cuperet inire. Quamquam postea certior factus experientia confirmare solet, quod in amplectendo Ordinis nostri instituto jam se intelligere declaraverat; multo nimirum esse difficiliorem sui ipsius, suæque voluntatis oppugnationem atque victoriam: in quo pugna genere hic sibi fortiter et assidue confli-gendum videbat.